
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore I - Amministrativo 

 

N. AM/139/SE N. 951 Registro Generale 

 

 

Data  19 aprile 2023 

 

 
 

 

OGGETTO : 

SERVIZIO DI RECUPERO SALME E FUNERALI A CARICO DEL 

COMUNE DI VADO LIGURE PER ANNI DUE – AFFIDAMENTO DIRETTO 

LEGGE 120/2020 ARTICOLO 1, COMMA 2, LETTERA A) 

DETERMINA A CONTRARRE, PRENOTAZIONE DELLA SPESA, 

APPROVAZIONE AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO E MODULO 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 

 

 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I AMMINISTRATIVO 

 

VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 37 

del 13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede 

l’adozione da parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso 

l’esterno; 
 

VISTO il Decreto sindacale n. 14 del 19.12.2022 di nomina, per l’anno 2023, della 

Dott.ssa Cristiana Del Bono quale Responsabile del I Settore Amministrativo e 

Responsabile di Posizione organizzativa, ai sensi dell’art. 15 del Regolamento Comunale 

per l’Ordinamento Uffici e Servizi; 

 

VISTA  

− la deliberazione di C.C. n. 13 del 14/03/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il documento unico di programmazione 2023/2025, nota 

di aggiornamento e suoi allegati; 

− la deliberazione di C.C. n. 20 del 30/03/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 

− la deliberazione di G.C. n. 36 del 30/03/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) triennale anni 

2023/2025; 

 

DATO ATTO che il responsabile dell’istruttoria del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art. 19 comma 5 del vigente Regolamento degli Uffici e Servizi, è la Dott.ssa Zunino 

Daniela, Responsabile del Servizio Uffici Demografici; 

 

RICHIAMATO il Codice dei Contratti Pubblici approvato con D.Lgs n. 50/2016 (d’ora 

innanzi Codice) e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la Legge n. 120/2020 – Conversione in legge, con modificazioni, del 

D.Lgs. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

 

CONSIDERATO l’articolo 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020, così come modificato 

dall’art. 51 della L. 108/2021 che disciplina, tra l’altro, l’affidamento diretto di servizi e 

forniture di importo inferiore a 139.000,00 Euro; 

 

VISTO il D.L. 31 marzo 2023 n. 36 “Nuovo Codice Appalti” che prevede, per il periodo 

transitorio dall’1/04/2023 al 30/06/2023, che per avvisi o bandi già pubblicati prima del 

01/07/2023 si continuano ad applicare le norme procedurali di cui al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50; 

 

CONSIDERATO che occorre procedere all’affidamento del servizio di recupero salme e 

servizi funebri a carico del Comune di Vado Ligure, nell’ambito del territorio comunale 

per anni due, decorrenti dalla data di affidamento del servizio, sulla base del capitolato 

all’uopo predisposto, per un importo totale presunto, in via di massima, di Euro 4.970,00 

(quattromilanovecentosettanta) esente IVA ed ogni onere compreso, mediante acquisizione 

di manifestazione d’interesse da parte di Operatori Economici, debitamente qualificati; 

 



DATO ATTO che tale importo è meramente indicativo e non vincolante per il Comune, 

trattandosi di un importo stimato ai fini del valore dell’appalto, sulla base dei costi 

sostenuti per tale servizio negli anni precedenti; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici” e, 

in particolare, l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

 

DATO ATTO CHE: 

• al fine di potere disporre di un'ampia opportunità di selezione di operatori idonei allo 

svolgimento del servizio in argomento, si ritiene opportuno e conveniente procedere, in 

via preliminare all'affidamento, ad una ricognizione dei soggetti potenzialmente 

interessati all'esecuzione del servizio, a mezzo di un avviso pubblico finalizzato 

all'acquisizione di manifestazioni di interesse per l'espletamento del suddetto servizio; 

• tale avviso ha scopo esclusivamente esplorativo teso a favorire la partecipazione e 

consultazione degli operatori economici, in modo non vincolante per l'Ente, trattandosi 

di semplice indagine conoscitiva finalizzata all'individuazione degli operatori da 

coinvolgere nella successiva eventuale procedura di affidamento; 

• in ragione del carattere esplorativo e non vincolante dell'avviso, il Comune di Vado 

Ligure ha facoltà di sospendere, modificare, annullare, in tutto o in parte il 

procedimento con lo stesso avviato, senza che i soggetti partecipanti possano vantare 

alcuna pretesa; 

 

CONSIDERATO che, in conformità dell'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e dell'art. art. 

32 c.2 del D.lgs. n. 50/2016: 

- a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di avere un servizio di recupero 

salme e servizi funebri per le persone decedute a carico del Comune di Vado Ligure;  

- b) l'oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di recupero salme e servizi 

funebri; 

- c) la scelta del contraente avverrà tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 

comma 2 lettera a) della L. 120/2020 e ss.mm.ii.;  

 

CONSIDERATO che l'obbligazione verrà perfezionata mediante scrittura privata a cura 

della Stazione Appaltante in modalità elettronica ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 

n. 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 

18 aprile 2016 n. 50; 

 

VISTI: 

- l’articolo 37, comma 4 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50: “Le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00”; 

- l’articolo 51, del D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 che, a modifica dei commi 1) e 2) della 

Legge n. 120/2020, prevede che gli affidamenti di lavori di importo inferiore a € 

150.000, i servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00, possano avvenire 



mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, 

fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti 

pubblici 50/2016 fino al 30.06.2023; 

- la Legge di Stabilità 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130, secondo la quale non 

ricadono nell’obbligo di approvvigionamento telematico i micro affidamenti di beni e 

servizi sotto i 5.000,00 euro; 

- la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

 

DATO ATTO, ai fini della copertura finanziaria, che la spesa di cui sopra, pari a € 

4.970,00 (quattromilanovecentosettanta) esente IVA ed ogni onere compreso è finanziata 

come segue :  

- 1.242,50 al capitolo 5210 “Spese diverse per servizi funebri” (Missione 12 – 

Programma 09 – Titolo 1 – Macro 103 – Piano Finanziario VU.1.03.02.99.999 del 

Bilancio  2023/2025) esigibilità 2023; 

- € 2.485,00 al capitolo 5210 “Spese diverse per servizi funebri” (Missione 12 – 

Programma 09 – Titolo 1 – Macro 103 – Piano Finanziario VU.1.03.02.99.999 del 

Bilancio 2023/2025) esigibilità 2024; 

- € 1.242,50 al capitolo 5210 “Spese diverse per servizi funebri” (Missione 12 – 

Programma 09 – Titolo 1 – Macro 103 – Piano Finanziario VU.1.03.02.99.999 del 

Bilancio 2023/2025) esigibilità 2025; 

 

DATO ATTO di aver acquisito il Codice Identificativo Gara ZB63AA4B1C; 

 

VISTO che si rende necessario procedere all'approvazione del testo dell'avviso e del 

modulo della manifestazione di interesse, con pubblicazione sul sito del Comune di Vado e 

all’albo on line del Comune di Vado Ligure dal 21.04.2023 al 02.05.2023; 

 

RICHIAMATI gli artt. 23, 26, comma 2, e 37 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino 

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTI: 

• il D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

• La Legge 120/2020; 

• La Legge 108/2021; 

• D.lgs n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali; 

• il vigente Regolamento di contabilità; 

 

D E T E R M I N A 

 

1 di avviare la procedura per l’affidamento del servizio di recupero salme e servizi 

funebri a carico del Comune di Vado Ligure, che verrà perfezionata mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020 e 

ss.mm.ii.;  

 

2 di approvare il capitolato predisposto per l’affidamento del servizio in oggetto, 

allegato (allegato 1) al presente atto e costituente parte integrante e sostanziale; 

 



3 di indire una ricognizione dei soggetti potenzialmente interessati all'esecuzione del 

servizio, a mezzo di un avviso pubblico finalizzato all'acquisizione di 

manifestazioni di interesse per l'espletamento del suddetto servizio; 

 

4 di approvare il testo dell'avviso della manifestazione di interesse e il relativo 

modulo (allegato A) relativamente all’affidamento diretto del servizio di recupero 

salme e funerali a carico del Comune per il periodo 01-06-2023 / 31-05-2025, 

allegati al presente atto e costituenti parte integrante e sostanziale; 

5 di pubblicare l'avviso e il modulo (allegato A) della manifestazione di interesse 

sopracitati sul sito del Comune di Vado Ligure (profilo del committente) 

https://www.comune.vado-ligure.sv.it, e all’albo on line del Comune di Vado 

Ligure dal 21.04.2023 al 02.05.2023; 

6 di dare atto che la forma del contratto sarà quella della scrittura privata a cura della 

Stazione Appaltante in modalità elettronica; 

7 di prenotare la spesa per l’importo pari a € 4.970,00 esente IVA ed ogni onere 

compreso come segue :  

- 1.242,50 al capitolo 5210 “Spese diverse per servizi funebri” (Missione 12 – 

Programma 09 – Titolo 1 – Macro 103 – Piano Finanziario V U.1.03.02.99.999 del 

Bilancio 2023/2025) esigibilità 2023; 

- € 2.485,00 al capitolo 5210 “Spese diverse per servizi funebri” (Missione 12 – 

Programma 09 – Titolo 1 – Macro 103 – Piano Finanziario V U.1.03.02.99.999 del 

Bilancio 2023/2025) esigibilità 2024; 

- € 1.242,50 al capitolo 5210 “Spese diverse per servizi funebri” (Missione 12 – 

Programma 09 – Titolo 1 – Macro 103 – Piano Finanziario V U.1.03.02.99.999 del 

Bilancio 2023/2025) esigibilità 2025; 

 

8 di dare atto che si provvederà, al termine delle operazioni di individuazione del 

contraente, alla quantificazione della spesa definitiva e, con successiva 

determinazione, all’aggiudicazione del servizio di che trattasi ed alla 

trasformazione delle prenotazioni di spesa in impegni; 

 

9 di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del I 

Settore Amministrativo del Comune di Vado Ligure Dott.ssa Cristiana Del Bono; 

 

10 di attribuire i compiti riconducibili ai controlli/verifiche sull’esecuzione del 

contratto alla Dott.ssa Zunino Daniela, Responsabile del Servizio Uffici 

Demografici;  

 

11 di dare atto in relazione a quanto previsto dall’articolo 192 del Decreto Legislativo 

267/2000 che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e 

le clausole essenziali sono evincibili dalla premessa del presente atto; 

 

12 di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore Economico Finanziario 

per i successivi atti di competenza. 

 

Con la sottoscrizione del presente atto, si attestano la legittimità, la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 

dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 4 comma 4 del vigente 



Regolamento per la disciplina del funzionamento e dei controlli interni (D.C.C. n. 5 del 

26.02.2013).



 

 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore I - Amministrativo 

 

Data  19 aprile 2023                           (  DEL BONO DOTT.SSA CRISTIANA ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa 

 


